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Anotace

Práce zkoumá lázeňský cestovní ruch v České republice. Zabývá se historií lázeňství

i jeho současným stavem. Cílem práce je stanovit význam a postavení lázeňství v

cestovním ruchu České republiky a potenciál pro zlepšení lázeňských zařízení v

České republice se zaměřením na návštěvníky i zaměstnance lázeňských zařízení.

Obsahem práce je rovněž přiblížení aktuálních center lázeňské turistiky. Práce

studuje rovněž marketingové strategie, jež jsou využívány pro propagaci produktů

lázeňského turismu. Důraz je kladen rovněž na vymezení konkrétních produktů

lázeňského cestovního ruchu. Důležitou součástí práce je také vyhledání

konkrétních cestovních kanceláří, které se zabývají nabídkou produktů v tomto

druhu turismu.

Annotation

Potential of spa as a tourism product in the Czech Republic

The thesis is focused on spa tourism in the Czech republic. It examines the history

of spa resorts and its current state. The aim of this thesis is to determine position

and the importance of spa industry in terms of Czech republic's tourism and the

potential for improving spa facilities. Moreover it takes a closer look at the visitors

and employees of these facilities. The content of the thesis shows the most visited

and used spa facilities in the country. Marketing strategies and promotion of spa

industry is shown and also each product of spa tourism will be explained. At the end

of the thesis you will have the opportunity to find travel agencies which offer these

specific products of tourism.
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1 Úvod

Díky velmi bohatému množství léčivých přírodních zdrojů a dlouhé historii, která na

našem území čítá několik stovek let, je lázeňství jednou z velmi významných složek

cestovního ruchu v České republice.

Lázeňský cestovní ruch je jedním z typů zdravotního cestovního ruchu. Návštěvníci

lázeňská zařízení navštěvují ze zdravotních důvodu i kvůli odpočinku. Lázeňský

pobyt by účastníkům měl pomoci při zdravotních potížích díky kombinaci několika

faktorů, které pobyt nabízí. Jedná se o zdravotní služby, terapii, relaxační programy,

cvičení, léčebné účinky prostředí, životní styl během absolvování pobytu a další

aspekty, které prospívají lidskému zdraví.

Cestovní kanceláře a lázeňská zařízení nabízejí pro návštěvníky k výběru širokou

škálu svých produktů souvisejících s lázeňstvím. V práci jsou tak zobrazeny cestovní

kanceláře, které se specializují na lázeňský cestovní ruch, společně s jejich nabídkou

lázeňského produktu v České republice. Téma práce je zaměřeno na lázeňská

zařízení, cestovní kanceláře i agentury v České republice.

Jelikož je v této problematice nahlíženo na lázeňství jako na produkt, jsou v práci

vymezeny a definovány základní služby, které tento produkt nabízí. Jedná se o

služby ubytovací, stravovací, kulturní a další.

Personál lázeňských zařízení je velmi důležitou součástí každého komplexu. Velmi

důležité je tedy zaměřit se na spokojenost s jejich lázeňským zařízením i na

zhodnocení samotného zaměstnání na jejich pozici.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je definovat nynější stav lázeňských míst v České republice a

jejich potenciál pro zlepšení nejen v oblasti cestovního ruchu. V této problematice

se práce zaměřuje zejména na rozmístění a množství těchto destinací, návštěvnost

míst tuzemskými i zahraničními turisty, na počet lůžek v jednotlivých zařízeních a

na další indikátory.

Cílem práce je rovněž zaměření se na zhodnocení potenciálu ke zlepšení

jednotlivých zařízení a lázeňství jako celku samotnými zaměstnanci, kteří pracují

v lázeňském řemesle. Cílem práce je také zhodnocení spokojenosti zaměstnanců

s jejich povoláním.

Práce se rovněž zaměřuje na vymezení významu lázeňství v naší zemi, ale rovněž na

důležitost lázeňství v historii země, včetně jeho historického postavení a vývoje.

Neméně důležitou součástí práce je pohled na lázeňství z hlediska marketingu.

Jedním z klíčových ukazatelů práce je tak náležité sestavení marketingového mixu

služeb lázeňského cestovního ruchu a jeho praktické využití.

2.2 Výzkumné otázky

Ke splnění cílů práce byly stanoveny tyto výzkumné otázky.

1. Jak se vyvíjí lázeňství z pohledu návštěvnosti a kapacit zařízení v České

republice v posledních letech?

2. Jak vypadá a z čeho se skládá typický lázeňský produkt?

3. Jak jsou spokojeni zaměstnanci s prací v lázeňském zařízení, jak hodnotí

zařízení, ve kterém pracují a jeho potenciál ke zlepšení do budoucna?

4. Ve kterých oblastech České republiky je největší nabídka lázeňského

produktu?
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2.3 Metodika zpracování

Pro ověření otázek a hledání jejích odpovědí je v práci využita metoda kvalitativního

i kvantitativního výzkumu. Vyhledávání odpovědí nevychází jen z literatury a

dalších zdrojů, ale probíhá rovněž formou terénního výzkumů. Kombinace obou

metod umožní, aby byly výsledky práce co nejreálnější.

Pro potřeby výzkumu byla zvolena metoda řízeného rozhovoru. Tento typ výzkumu

je časově náročný a dotázaní mohou postrádat pocit anonymity, nicméně je velmi

přesný. Je předem jasné, kdo na otázky odpovídá, a tudíž snadno vyhodnotitelné,

jestli se osoba na daný rozhovor hodí a zda můžeme dané informace pro výzkum

použít. Výzkum v této práci probíhá nejen formou osobního setkání se zaměstnanci

lázeňských zařízení, ale i telefonickým a následně e-mailovým oslovením

lázeňského personálu. Těmto pracovníkům jsou kladeny výzkumné otázky spojené

se zhodnocením potenciálu daného lázeňské zařízení, ale i otázky týkající se

spokojenosti zaměstnance se svým povoláním. Jelikož by z důvodu vypuknutí

pandemie koronaviru výzkum pomocí dotazníkového šetření nebyl objektivní,

neproběhlo šetření zaměřující se na dotazování lázeňských hostů na zhodnocení

jednotlivých zařízení a lázeňského produktu v České republice jako celku.

Metoda kvalitativního výzkumu je v práci využita pro zisk důležitých informací

z ověřených, důvěryhodných a kvalitních zdrojů. Díky kvalitativnímu výzkumu

zobrazuje práce důležité statistiky, informace a fakta o již zaniklých, současných i

potenciálních lázeňských místech, o jejich návštěvnosti, kapacitách, hostech,

cestovních kancelářích, agenturách a dalším. Velmi cenným zdrojem v této oblasti je

každoroční výzkum Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR, který přináší

důležité informace o lázeňských zařízeních a jejich hostech v České republice.
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3 Teoretická východiska

3.1 Literární rešerše

Při zpracování bakalářské práce byla použita nejen odborná literatura a publikace,

ale i ověřené internetové zdroje, propagační a další materiály k této problematice.

Velmi poučné a přínosné byly oficiální webové stránky jednotlivých lázeňských

zařízení, údaje z českého statistického úřadu a dalších oficiálních portálů, na kterých

lze vyhledat velké množství ověřených informací týkající se tématu práce.

Z hlediska odborné literatury bylo pro práci nezbytně nutné zaměřit se nejen na

knihy se zaměřením na lázeňské komplexy, ale rovněž na publikace zabývající se

historií lázeňství, novými trendy v tomto oboru, marketingem, ekonomikou, ale i na

zdroje týkající se legislativy.

Velkým přínosem z hlediska pochopení terminologie a podporou při studiu

podkladů pro práci je publikace Výkladový slovník cestovního ruchu od autorů Josefa

Zelenky a Martiny Páskové (2012), která zobrazuje a vysvětluje důležité pojmy

z oblasti turismu.

Neméně důležitým podkladem pro zpracování práce je publikace Lázeňství –

ekonomika a management od autora Karla Knopa a kolektivu (1999), která se zabývá

nejen problematikou ekonomiky a managementu v lázeňském oboru, ale i historií

lázeňství v České republice.

Významné informace pro zpracování práce přinesla rovněž publikace Nové trendy

v nabídce cestovního ruchu, ve které autorka Hana Kotíková (2013) popisuje klíčové

pojmy týkající se lázeňství, ale i perspektivy rozvoje lázeňského řemesla a

lázeňských zařízení do budoucna se zaměřením na motivy účasti hostů.

Klíčovou elektronickou publikací byl oficiální webový portál Ústavu zdravotnických

informací a statistiky ČR, který každoročně vydává publikaci Lázeňská péče, jenž se
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zaměřuje na sběr dat týkajících se návštěvnosti a kapacit lázeňských zařízení

v České republice.


[…]


silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby lázeňství i samotných lázeňských

zařízení v České republice.

Třetím cílem, na který se práce zaměřuje, je vymezení významu lázeňství v naší zemi

z hlediska jeho historie, vývoje a postavení. Ke splnění tohoto cíle velmi vypomohla

tištěná literatura, především publikace Lázeňství – ekonomika a management od

autora Karla Knopa a kolektivu, dále publikace Slavné lázně Čech, Moravy a Slezska

od autorů Lubomíra Zemana a Pavla Zatloukala a rovněž publikace Encyklopedie

lázní a léčivých pramenů, vydaná autory Stanislavem Burachovičem a Stanislavem

Wieserem. Cíl byl splněn ale i díky respondentům a jejich odpovědím na výzkumné

otázky č. 14, 15, a 18 v řízeném rozhovoru, a také díky elektronickým zdrojům, jako

je oficiální webový portál ÚZIS ČR.

Posledním cílem práce je zaměření na lázeňství z pohledu marketingu a vhodně

sestavit marketingový mix pro lázeňský komplex. Tento cíl práce byl splněn díky

získaným informacím při studiu této problematiky, kde jedním z klíčových bodů

byly informace získané z oficiálních webových portálů jednotlivých lázeňských
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zařízení, ale i tištěné prospekty, které komplexy nabízí. Oporou při zisku informací

o marketingu v lázeňství byla rovněž publikace autora Karla Knopa Lázeňství –

ekonomika a management. Ke zjištění informací o kvalitě marketingu v jednotlivých

lázeňských místech vypomohly i odpovědi respondentů na otázky č. 14 a 15

v řízeném rozhovoru.
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7 Závěry a doporučení

Stanovené cíle práce byly splněny a výzkumné otázky uspokojivě odpovězeny.

Provedení výzkumu bylo nicméně obtížnější, což bylo způsobeno situací pandemie

koronaviru, která je nyní globálním problémem.

Jelikož byl výběr respondentů pečlivě zvážen, kvalita jejich odpovědí na otázky

v řízeném rozhovoru otázky je uspokojující. I přes to, s jakými problémy se

v současné době lázeňské komplexy a samotní respondenti v zaměstnání potýkají,

jejich ochota absolvovat rozhovor a odpovídat i na osobní otázky stojí za

pozastavení. Velká část oslovených nicméně rozhovor odmítla či na oslovení vůbec

nezareagovala.

Literární i elektronické zdroje byly velmi dobře dostupné. Publikací a zdrojů

s tématikou lázeňství, marketingu i všeobecně cestovního ruchu je velké množství a

možnost vyhledání potřebných informací o daném tématu tak byla na dobré úrovni.

Doporučení pro vývoj a potenciál lázeňského cestovního ruchu a lázeňství

všeobecně je dle získaných informací z výzkumu od respondentů i jiných zdrojů ve

větších, proslulejších komplexech zejména v oblasti navýšení kapacit lůžek pro

lázeňské hosty a udržení tradice a kvality komfortu, léčebných i dalších služeb, které

tyto komplexy svým hostům nabízejí. Menší komplexy by se měli dle získaných

informací více zaměřit na služby pro samoplátce a zvýšení úrovně vybavení zařízení.

Výzkum byl ovlivněn situací pandemie koronaviru. Komplexy byly v nouzovém

stavu úplně uzavřeny a výzkum musel být pozastaven. Z toho důvodu nebylo v práci

nakonec zaměřeno na dotazování samotných lázeňských hostů, jelikož by byla tato

činnost velmi obtížně realizovatelná a výsledky by mohly navíc být zkreslené a

neobjektivní.

Proto se doporučení pro další výzkum v této problematice týkají právě zhodnocení

spokojenosti samotných lázeňských hostů, který by ale autor doporučil realizovat
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až po ustálení situace. Velmi zajímavé může být následné zhodnocení dopadů

pandemie koronaviru na lázeňské komplexy, jelikož již v současné době respondenti

a další zdroje uvedli, že pokles tržeb lázeňských zařízení a pokles návštěvnosti

zejména zahraničních turistů, je v roce 2020 oproti minulým letem markantní. Pro

případný další výzkum mohou být údaje o návštěvnosti lázeňských zařízení z roku

2020 velmi zajímavé.
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9 Přílohy

Scénář otázek pro řízený rozhovor

1. Jak dlouho pracujete v tomto zaměstnání?

2. Na jaké pozici jste začínal/a a jak probíhá váš kariérní postup?

3. Proč jste se rozhodl/a pro zaměstnání v tomto lázeňském zařízení?

4. Jak jste spokojen/a se svým zaměstnáním?

5. Jak jste spokojen/a s dopravní dostupností do zaměstnání?

6. Přemýšlel/a jste někdy o změně zaměstnání?

7. Jak jste spokojen/a s pracovním prostředím a se vztahy ve vašem zaměstnání?

8. Jak jste spokojen/a s vaším finančním ohodnocením?

9. Jaké máte jako zaměstnanec lázní benefity a jste s nimi spokojen/a?

10. Jaké jsou dle vašeho názoru možnosti kariérního postupu ve vašem zařízení?

11. Máte v zaměstnání možnost sebevzdělávání formou kurzů či školení?

12. Pracoval/a jste i v jiném lázeňském zařízení v ČR?

13. Navštěvujete jako host jiné lázeňské komplexy?

14. Jaké jsou podle vás slabé stránky vašeho zařízení?

15. Jaké jsou podle vašeho názoru silné stránky vašeho zařízení?

16. V čem vidíte ve vašem lázeňském komplexu potenciál ke zlepšení do budoucna?

17. Proč a komu byste mohl/a doporučit pobyt ve vašich lázních?

18. Jak hodnotíte kvalitu okolí lázeňského zařízení a města?

19. Jak vás a vaše zařízení ovlivnila situace pandemie koronaviru?