## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bulva František

**Název práce:** Potenciál lázeňství jako produktu cestovního ruchu v České republice

**Autor posudku:** Tomáš Burda

**Cíl práce:** Definovat nynější stav lázeňských míst v České republice a jejich potenciál pro zlepšení nejen v oblasti cestovního ruchu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly nezaznamenal žádnou shodu s textem jiných odborných prací.

### Dílejší připomínky a náměty:

Některé odstavce a podkapitoly nejsou řádně ocitovány (citace jsou většinou jen v úvodu odstavce nebo podkapitoly), i když v nich z velké části autor vychází ze všeobecně známých, případně vlastní zkušenosti (např. 3. 4. 1. 5-7 a 4.1.2.). Autor používá metodu řízených rozhovorů, není zcela jasné ve kterém období tyto rozhovory probíhaly (dá se to odvodit pouze z otázek zaměřených na pandemii nemoci Covid 19). V práci jsou drobné stylistické a gramatické chyby. Na straně 42 chybí tečka na konci věty před slovem Téměř, na str. 28 chybí závorka za kongresový CR, nejednotné je psaní malých a velkých písmen u jednotlivých položek SWOT analýzy. V závěrech práce používá třetí osobu trpného rodu (...je objasněno apod.). Grafická úprava práce je na poměrně dobré úrovni. Některé

tabulky jsou hůře čitelné (č. 1, 2, 5). V grafu č. 1. by měly být použity standardizované zkratky názvů jednotlivých krajů (KVK, KHK, LBK nebo ZLK). Vhodné by bylo doplnit práci o další grafické prvky jednak o fotografie, které by vhodně doplnily text práce. Chybí také přehledná mapa současných lázeňských míst i mapa lázní v minulosti.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autor nahlíží na české lázeňství z mnoha úhlů pohledu, tomu odpovídá i výběr cílů a jednotlivých výzkumných otázek. Ne vždy se mu podařilo vytýčené cíle splnit beze zbytku i vzhledem k omezenému rozsahu bakalářské práce. Na druhou stranu však lze kladně hodnotit řízené rozhovory, které zahrnují nejen různé typy lázní u nás, ale také i výběr jednotlivých aktérů řízených rozhovorů, které pokrývaly hlavní profese, které se podílejí na chodu lázní. Teoretická východiska odpovídají praktické části práce. Některé hlavní koncepty mohly být však více a kritičtěji diskutovány. Z poměrně logického členění práce se mírně vymyká kapitola 4. 2. a 4. 2. 1., jejichž část, která pojednává obecně o ekonomice v lázeňství, by se spíše měla objevit již v teoretické části práce a zde na ní mělo být pouze odkazováno. Autor konstatuje, že splnil výzkumné cíle a zodpověděl výzkumné otázky. S tímto tvrzením lze souhlasit jen částečně, především nejsou v závěrečných kapitolách práce explicitně zodpovězeny výzkumné otázky. Autor na ně odpovídá ve vlastní analytické části práce i v hodnocení řízených rozhovorů, ale při vyhodnocení výsledků práce zaměňuje výzkumné otázky z úvodu za otázky z řízených rozhovorů, které jsou v některých částech podobné. Přes tyto nedostatky však autor zpracoval úspěšně tematiku, která se neobjevuje často v závěrečných pracích na KRČR a dospěl k zajímavým závěrům včetně zahrnutí aktuální problematiky týkající se současné pandemie spojené s novým koronavirem.

### **Otázky k obhajobě:**

Jak se podle vás bude vyvíjet české lázeňství, dojde k větší segmentaci a zaměření různých lázní na různé typy klientů?

Jak by mohl destinační management na různých řádovostních úrovních pomoci rozvoji českého lázeňství?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 3. září 2020**

---

**podpis**